
О внесении изменений в некоторые муниципальные 
правовые акты города Омска 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации 
и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 
Федерации», руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
города Омска, постановляю: 

1. Внести в приложение «Порядок предоставления грантов в форме 
субсидий из бюджета города Омска субъектам малого предпринимательства 
в целях стимулирования физических лиц, не являющихся индивидуальными 
предпринимателями, к осуществлению самостоятельной 
предпринимательской деятельности и повышения предпринимательской 
активности действующих субъектов малого бизнеса» к постановлению 
Администрации города Омска от 23 июня 2016 года № 778-п 
«Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидий 
из бюджета города Омска субъектам малого предпринимательства в целях 
стимулирования физических лиц, не являющихся индивидуальными 
предпринимателями, к осуществлению самостоятельной 
предпринимательской деятельности и повышения предпринимательской 
активности действующих субъектов малого бизнеса» следующие изменения: 

1) подпункт 2 пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«2) заявка - заявка на участие в отборе на предоставление грантов 

в форме субсидий субъектам малого предпринимательства города Омска 
(далее - отбор) и прилагаемые к ней документы, предоставляемые 
в соответствии с настоящим Порядком (далее - заявка); 

2) пункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Гранты предоставляются в целях реализации проекта на территории 

города Омска впервые зарегистрированным юридическим лицам 
и индивидуальным предпринимателям, отнесенным Федеральным законом 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации» к субъектам малого предпринимательства, зарегистрированным 
и действующим менее 1 года на территории города Омска на момент подачи 
заявки, являющимся победителями отбора.»; 

3) пункт 8 изложить в следующей редакции: 
«8. Участниками отбора (далее - участники) могут быть: 
- впервые зарегистрированные юридические лица и индивидуальные 

предприниматели, отнесенные Федеральным законом «О развитии малого 
и среднего предпринимательства в Российской Федерации» к субъектам 



2 

малого предпринимательства, зарегистрированные и действующие менее 1 
года на территории города Омска на момент подачи заявки; 

- физические лица, не являющиеся индивидуальными 
предпринимателями, учредителями (участниками) юридического лица, 
зарегистрированные на территории города Омска, впервые принявшие 
решение о создании собственного дела в городе Омске.»; 

4) в абзаце третьем пункта 9 слова «в том числе неполные молодые 
семьи, состоящие из одного молодого родителя и одного и более детей,» 
исключить; 

5) пункт 11 изложить в следующей редакции: 
«11. Информация о грантах размещается на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее - единый портал) не позднее 15-го рабочего дня, 
следующего за днем принятия проекта Решения Омского городского Совета 
о бюджете города Омска (проекта Решения о внесении изменений в Решение 
о бюджете города Омска).»; 

6) абзац пятый пункта 18 после слов «пункта 18» дополнить словами 
«настоящего Порядка»; 

7) подпункт 3 пункта 27 изложить в следующей редакции: 
«3) соответствие проекта требованиям пунктов 19, 20 настоящего 

Порядка;»; 
8) подпункт 4 пункта 42 изложить в следующей редакции: 
«4) с даты признания участника совершившим нарушение порядка 

и условий оказания поддержки прошло менее одного года, за исключением 
случая более раннего устранения участником такого нарушения при условии 
соблюдения им срока устранения такого нарушения, установленного органом 
или организацией, оказавшими поддержку, а в случае, если нарушение 
порядка и условий оказания поддержки связано с нецелевым использованием 
средств поддержки или представлением недостоверных сведений 
и документов, с даты признания участника совершившим такое нарушение 
прошло менее трех лет. Положения, предусмотренные настоящим 
подпунктом, распространяются на виды поддержки, в отношении которых 
органом или организацией, оказавшими поддержку, выявлены нарушения 
участником порядка и условий оказания поддержки;»; 

9) абзац четвертый пункта 49 изложить в следующей редакции: 
«Конечное значение результата предоставления грантовой поддержки и 
точная дата его достижения устанавливаются в соглашении.». 

2. Внести в приложение «Порядок предоставления субсидий из бюджета 
города Омска на возмещение затрат субъектам малого 
и среднего предпринимательства города Омска» к постановлению 
Администрации города Омска от 24 декабря 2019 года № 837-п 
«Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета города 
Омска на возмещение затрат субъектам малого и среднего 
предпринимательства города Омска» следующие изменения: 

1) пункт 9 изложить в следующей редакции: 



3 

«9. Информация о субсидиях размещается на едином портале 
бюджетной системы Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - единый портал) не позднее 
15-го рабочего дня, следующего за днем принятия проекта Решения Омского 
городского Совета о бюджете города Омска (проекта Решения о внесении 
изменений в Решение о бюджете города Омска).»; 

2) подпункт 1 пункта 11 изложить в следующей редакции: 
«1) дату начала подачи или окончания приема заявок, которая не может 

быть ранее 10-го календарного дня, следующего за днем размещения 
объявления о проведении отбора;»; 

3) подпункт 4 пункта 28 изложить в следующей редакции: 
«4) с даты признания субъекта малого или среднего 

предпринимательства города Омска совершившим нарушение порядка 
и условий оказания поддержки прошло менее одного года, за исключением 
случая более раннего устранения субъектом малого или среднего 
предпринимательства города Омска такого нарушения при условии 
соблюдения им срока устранения такого нарушения, установленного органом 
или организацией, оказавшими поддержку, а в случае, если нарушение 
порядка и условий оказания поддержки связано с нецелевым использованием 
средств поддержки или представлением недостоверных сведений 
и документов, с даты признания субъекта малого или среднего 
предпринимательства города Омска совершившим такое нарушение прошло 
менее трех лет. Положения, предусмотренные настоящим подпунктом, 
распространяются на виды поддержки, в отношении которых органом или 
организацией, оказавшими поддержку, выявлены нарушения субъектом 
малого или среднего предпринимательства города Омска порядка и условий 
оказания поддержки;»; 

4) в пункте 38 слова «Значение показателя устанавливается в 
соглашении и направлено» заменить словами «Конечное значение результата 
предоставления субсидии и точная дата его достижения устанавливаются в 
соглашении и направлены». 

3. Подпункт 8 пункта 1, подпункт 3 пункта 2 настоящего постановления 
вступают в силу с 26 декабря 2022 года. 

4. Департаменту информационной политики Администрации города 
Омска опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации города Омска. 

Мэр города Омска С.Н. Шелест 


